

منبع: نشرات حزب کمونیست المان

برگردان: داود اسعد

اعمار مجدد - تحویلدهی نخستین تاسیسات نفت عراق



باعطف توجه و باعلاقه مندی گسترده جهانی، در آغاز ماه جون سال روان اطلاع گرفتیم، که حکومت عراق نخستین تحویلدهی را بخاطر اتصال واعمار مجدد صنایع نفتی، به پیشنهاد مشترک انگلیسی - چینی، نفت بریتانیایی (بی پی) و تاسیسات ملی نفت چین (سی ان پی سی)، اعطا کرد. تعداد زیادی از عناصر مترقی دلهره گی انرا داشتند، که نتیجه جنگ تعرضی ایالات متحده امریکا بالای عراق، همانا به تاراج بردن ذخایر نفتی ان کشور بوسیله کانسرن های بزرگ بین المللی خواهد بود.

ولی چنین معلوم میشود که عراق توانست در برابر این انکشافات مقاومت نماید. برای نخستین تحویلدهی (با مرکزیت: الرومیلا در جنوب عراق) پیشنهادهاتی از ۳۱ کانسرن جهانی، ایکسسون موبایل، شیل، بی پی، سی ان پی سی و شرکت های دیگری از چین، هند، کوریای جنوبی و اندونیزیا وجود داشت. بعداً پیشنهاد مشترک بی پی و سی ان پی سی، آنچه بدون سهمگیری چینایی ها به سر منزل مقصود نمیرسید، برنده فعلی

اعلام گردید. سی ان پی سی از سال ۲۰۰۳ به اینطرف در عراق فعالیت دارد. حکومت عراق تا حدود زیادی مطالبات خویش را درین تحویلدهی تعمیل نمود.

این تحویلدهی شامل آنستکه شرکت های خارجی با شرکت های دولتی عراق و قبل از همه با کمپنی نفت جنوب (اس او سی) همکاری نموده و اداره مشترک آنرا سازماندهی نمایند- بادر نظر داشت تمویل خودی مجموع پروژه . علاوه برین سهم ثابت که دو دالر فی بیرل نفت خام است، به شرکت های موظف در نظر است، نه شیوه معمول شرکت در فیصدی مفاد. سهم ثابت هم زمانی پرداخته میشود که سطح تولید تعیین شده، اکمال شده باشد. این قیدها (پیش شرط ها. م) برای اکثریت غول های نفتی معضلات جدی را در پی داشت، طوریکه نماینده گان شرکت ها با خود داری از افشای هویت شان، اعتراف کرده اند.

پیشنهادات مشترک بی پی - سی ان پی سی و یا بی پی - ایکسون موبایل در ابتدا روی دو دالر مفاد، فی بیرل نفت خام میچرخید، ولی صرفاً بی پی - سی ان پی سی در ان موقف قرار گرفتند تا با مطالبه دو دالر فی بیرل توافق نمایند. شرکت مشترک با سهم ۵۰ درصد بی پی و هریک سی ان پی سی و اس او سی با سهم ۲۵ درصد، فعالیت خواهند نمود. گزارشات روز های اخیر می‌رساند که بی پی درین محدوده زمانی « عدم علاقه » نشان داده و می‌خواهد سهم خویش را تا حدود زیادی به نفع سی ان پی سی تقلیل بخشد.

بهر حال با اتخاذ تصمیم حکومت عراق به تاریخ ۳۰/۰۶/۲۰۰۹ در رابطه با پذیرش پیشنهاد بی پی- سی ان پی سی غرض اتصال مناطق نفتی الرومیلا عقد قرارداد به پایان نرسیده است. بخاطر تدقیق بهتر و در صورت امکان تعدیل و تکمیل قرارداد و درج ارای جوانب ذیدخل ماه اگست سال روان در نظر گرفته شده است. بعداً در هر صورت باید پارلمان عراق، عقد قرارداد را به تصویب برساند. حزب کمونیست عراق

درین زمینه مطالبات و خواسته های شان را طی سر مقاله یی در طریق الشعب نشریه حزب به تاریخ ۵ جولای منتشر ساخت. محتوای مشخص ان ازینقرار است:

نفت ثروتی است که دارای اهمیت بخصوص استراتژیک برای عراق است، چرا که نفت منبع اصلی تمویل بودجه دولت و پاسخگوی نیازمندی های فوق العاده بزرگ اعمار مجدد و احیای دوباره اقتصاد عراق محسوب میگردد. مت کی بران مشخص میگردد، که هر طرح باید بخاطر استفاده ازین ثروت ملی، نیازمندی های ملی عراق و کنترل بالای نفت و درآمد ناشی از ان را، حراست نماید.

حکومت باید به سرمایه گذاریهای مستقیم ملی حق اولیت قایل شده، تا سیسات ملی کشوری را احیای مجدد نموده و از کادر متخصص عراقی استفاده نماید. حزب کمونیست عراق که رهبران حمید مجید موسی، خود کارمند مسلکی اقتصاد نفتی است، تاکید مینماید که عراق خود کادرهای مسلکی نفت را در اختیار دارد. هر گاهی قابلیت های انان سازماندهی درست گردیده و تحت شرایط مطلوب کاری استخدام گردند، میتوانند نقش بزرگی را ایفا نمایند.

اقتصاد نفتی عراق نیازمند جدی تکنالوژی انکشاف یافته، بخاطر احیای مجدد انفراسترکتور و چشمه های نفت، غرض ارتقای سطح تولید نفت، در مطابقت با ضرورت عراق و همچنان بخاطر ارتباط موثر تخنیکی و اقتصادی ذخایر سرشار نفت کشور، میباشد. با درنظرداشت این شرایط عراق باید کمکهای موسسات و شرکتهای بین المللی را بکار گیرد تا از تجربه و قابلیت های انان مستفید گردد. ولی در هر حال این مطلب باید تابع تعمیل شرایط و اصول کنترولی ایکه علایق ملی عراق را تامین، حق مالکیت مردم را در ثروت نفت تسجیل و خواسته های شانرا برآورده سازد، باشد.

عراق ممکن است قرارداد های انکشافی و خدماتی موقوت را با شرکتهای خارجی عقد نماید. اما حزب هوشدار میدهد که از عقد قراردادهای طویل المدت « توافقات

مشارکت و همپیوندی « خودداری شود، زیرا این مطلب باعث آن می‌گردد که نفت عراق و درآمد ناشی از آن دستخوش مطالبات بیگانه گان شود.

تمام جزییات قرارداد جدید عراق با موسسه بی پی-سی ان پی سی بایست به اطلاع عامه رسانیده شود و قبل از هر تصمیم جدید، دقت جدی در کار است. باید قابلیت اقتصادی تطبیق آن پیریزی شود تا « حفظ مطالبات ملی ما و همچنان عطف توجه به شرایطی مبذول گردد که استخراج ثروت نفتی ما سد راه مطالبات مردم و رشد اقتصادی کشور ما قرار نگیرد.»

در رابطه با توافقات مشارکت و همپیوندی در عراق بحث گسترده همه گانی صورت پذیرفت. وزیر موظف حسین الشهرستانی در مورد، قبل از به انجام رسیدن میعاد تحویلدهی به تاریخ ۳۰/۰۶/۲۰۰۹ در پارلمان به سوالات پاسخ ارایه کرد، که از طریق رادیو و تلویزیون بطور مکمل پخش گردید. تا حال شهرستانی توافقات مشارکت و همپیوندی را در مورد تحویلدهی نفت مردود میدانند، موصوف قرارداد هایی را در عرصه تخنیک خدماتی و انکشافی ترجیح میدهد.

آنچه انتظار میرفت، همانا موجودیت انتقاد و انزجار در رابطه با تحویلدهی ها است که با علایق و خواسته های مردم عراق رابطه یی ندارد. ازین طریق تلاش میشود تا موضعگیری های المالکی صدراعظم عراق را در رابطه با انتخابات ماه جنوری سال آینده، مورد سوال قرار دهند. مواضع شبه نظامی و انتقادهای تحریک آمیز از جانب گروپ هایی چون « جمعیت اتحاد شیعیان » ، « حزب فضیله » و « طرفداران مقتدی الصدر » مطرح است. درین عرصه نفوذ و مداخلات سایر کشورهای تولیدکننده نفت در شرق نزدیک نیز تاثیر دارد. این کشور ها کمتر علاقمند اند که عراق دوباره نقش برجسته را درقطار تولید کننده گان نفت احراز نماید. موضعگیری های جمعیت کردان بازم تحت نفوذ تعدادی از معضلات با حکومت مرکزی، رابطه دارد.

حزب کمونیست عراق در سرمقاله مورخ ۰۵/۰۷/۲۰۰۹ خویش به این مطلب نیز عطف توجه کرد که مباحثات جاری در باره آینده و اشکال سرمایه گذاری در تولید نفت عراق، مجدداً ضرورت تصویب قانون متعادل ملی را مطالبه میکند. این قانون بایست صنایع نفت را انتظام بخشیده و حقوق و مسؤلیت ها را مشخص سازد تا به همه برخوردارهای دایمی داخلی خط بطلان کشیده و شرایط مساعدی را برای فعالیت دوباره شرکت ملی نفت، رشد سکتور نفتی و گسترش صنعت نفت ، مساعد سازد. قانون در عین زمان باید توزیع عادلانه درآمد نفت را بخاطر رفاه مردم، رشد و مدرن سازی تمام عرصه های اقتصاد ملی، تامین نماید.

حکومت عراق با تطبیق، گسترش و مدرن سازی صنایع نفتی، انتظار درآمد اضافی قریب به ۱،۷ بلیون دالر را در طی ۲۰ سال آینده دارد. از جمله حکومت میخواهد که صرفاً ۳۰ میلیارد دالر آنرا به جیب کانسرن های مشغول درین عرصه بریزد. توان اقتصادی بخاطر اعمار مجدد کشور و بهبود شرایط زنده گی مردم خیلیها نوید بخش است. ولی هنوز هم اشغالگران ایالات متحده در کشور موجود اند، که از جانب نیروهای مقاومت مورد حمله قرار میگیرند.

۳۱/۰۷/۲۰۰۹